
UBND TỈNH HƯNG YÊN 

SỞ CÔNG THƯƠNG 
   

Số:           /KH-SCT 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do -Hạnh phúc 
 

Hưng Yên, ngày        tháng 7 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật trong hoạt động hóa 

chất trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024 

 

Căn cứ Quyết định số 1452/QĐ-UBND ngày 29/5/2017 của UBND tỉnh 

Hưng Yên phê duyệt Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn 

tỉnh Hưng Yên; 

Căn cứ Quyết định số 2689/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh 

về giao chỉ tiêu kế hoạch nhà nước năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 309/QĐ-SCT ngày 29/12/2023 của Sở Công 

Thương về việc phê duyệt Kế hoạch kiểm tra năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 20/2023/QĐ-UBND ngày 30/11/2023 về việc quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương. 

Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành quy định 

của pháp luật trong hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024 

như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nắm bắt tình hình, đánh giá việc chấp hành các quy định của pháp luật 

trong sản xuất, kinh doanh, vận chuyển, lưu giữ, bảo quản, sử dụng hóa chất của 

các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 

- Thông qua công tác kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn và chấn chỉnh 

các hành vi vi phạm trong hoạt động hóa chất. Xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm 

quyền xử lý vi phạm theo quy định của pháp luật (nếu có). 

- Tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các cơ sở chấp hành nghiêm các quy 

định của pháp luật về hoạt động hóa chất, đặc biệt là các văn bản quy phạm pháp 

luật mới được ban hành. 

- Ghi nhận các khó khăn, vướng mắc trong việc chấp hành các quy định 

pháp luật hiện hành để tổng hợp báo cáo, đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao 

hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa 

đổi, bổ sung các quy định còn bất cập, không còn phù hợp thực tế trong hoạt 

động hóa chất. 
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2. Yêu cầu 

Công tác kiểm tra phải đảm bảo chính xác, trung thực, khách quan; tuân 

thủ đúng các quy định của pháp luật và các quy định khác có liên quan; có trọng 

tâm, trọng điểm; đảm bảo đúng nội dung, thời gian; không làm ảnh hưởng đến 

hoạt động bình thường của đối tượng kiểm tra. 

II. ĐỐI TƯỢNG 

Các tổ chức, cá nhân hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh theo danh sách 

kèm theo Quyết định số 309/QĐ-SCT ngày 29/12/2023 của Giám đốc Sở Công 

Thương (có danh sách kèm theo). 

III. CĂN CỨ PHÁP LÝ, NỘI DUNG KIỂM TRA 

1)  Căn cứ pháp lý 

- Luật Hóa chất số 06/2007/QH12 ngày 21 tháng 11 năm 2007 của Quốc 

hội khóa XII, kỳ họp thứ 2; 

- Nghị định số 113/2017/NĐ-CP  ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Chính 

phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hóa chất; 

- Nghị đinh số 82/2022/NĐ-CP ngày 18/10/2022 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09/10/2017; 

- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn 

hàng hóa; 

- Nghị định số 71/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 quy định về xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp;  

- Nghị định số 17/2022/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị 

định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu 

nổ công nghiệp; 

- Nghị định số 57/2022/NĐ-CP ngày 25/8/2022 của Chính phủ quy định 

các danh mục chất ma túy và tiền chất; 

- Nghị định số 87/2018/NĐ-CP ngày 15 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ 

về kinh doanh khí; 

- Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 05/02/2020 của Chính phủ sửa đổi, 

bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh 

doanh thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Công Thương; 

- Nghị định số 42/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ quy định 

về Danh mục hàng hoá nguy hiểm, vận chuyển hàng hoá nguy hiểm bằng 

phương tiện giao thông cơ giới đường bộ và vận chuyển hàng hóa nguy hiểm 

trên đường thuỷ nội địa; 

- Thông tư số 32/2017/TT-BCT ngày 28/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Công 

Thương quy định cụ thể và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hóa chất 

và Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09 tháng 10 năm 2017 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hóa chất; 
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- Thông tư số 48/2020/TT-BCT ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Bộ Công 

Thương ban hành Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về an toàn trong sản xuất, kinh 

doanh, sử dụng, bảo quản và vận chuẩn hóa chất nguy hiểm; 

- Thông tư số 17/2022/TT-BCT ngày 27/10/2022 của Bộ Công Thương về 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 32/2017/TT-BCT ngày 

28/12/2017 quy định cụ thể và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hoá 

chất và Nghị định số 113/2017/NĐ-CP ngày 09/10/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hoá chất; 

- Thông tư số 37/2020/TT-BCT ngày 30/11/2020 của Bộ Công Thương 

quy định Danh mục hàng hóa nguy hiểm phải đóng gói trong quá trình vận 

chuyển và vận chuyển hàng hóa nguy hiểm bằng phương tiện giao thông cơ giới 

đường bộ, đường sắt và đường thủy nội địa; 

- Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 05 tháng 3 năm 2013 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường công tác phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất độc hại; 

- Quyết định số 1452/QĐ-UBND ngày 29/5/2017 của UBND tỉnh Hưng 

Yên phê duyệt Kế hoạch phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất trên địa bàn tỉnh 

Hưng Yên; 

- Các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành có liên quan. 

2) Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý của doanh nghiệp: Giấy chứng nhận đầu tư, Giấy 

chứng nhận đăng ký doanh nghiệp, Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh do cơ 

quan có thẩm quyền cấp; 

- Kiểm tra Giấy phép/Giấy chứng nhận đủ điều kiện sản xuất, kinh doanh 

hóa chất; Giấy phép nhập khẩu tiền chất trong lĩnh vực công nghiệp (nếu có); 

- Thực hiện khai báo hóa chất sản xuất, nhập khẩu; 

- Tình hình chấp hành các quy định trong sản xuất, kinh doanh hóa chất 

hạn chế sản xuất, kinh doanh; hóa chất sản xuất, kinh doanh có điều kiện trong 

lĩnh vực công nghiệp; sản xuất, kinh doanh tiền chất công nghiệp; 

- Hợp đồng mua bán hóa chất, tài liệu chứng minh nguồn gốc hóa chất 

đang tồn chứa, kinh doanh, sử dụng tại doanh nghiệp; 

- Thực hiện việc phân loại, ghi nhãn hóa chất; phiếu an toàn hóa chất theo 

quy định;  

- Thực hiện xây dựng, thực hiện Kế hoạch hoặc Biện pháp phòng ngừa, 

ứng phó sự cố hóa chất;  

- Tình hình huấn luyện an toàn hóa chất, người phụ trách về an toàn hóa 

chất; 

- Tình hình quản lý hóa chất độc, hóa chất là tiền chất trong công nghiệp; 

- Thực hiện chế độ báo cáo hoạt động hóa chất theo quy định của văn bản 

quy phạm pháp luật; 
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- Kiểm tra các điều kiện thực tế đảm bảo an toàn trong hoạt động hóa 

chất: cơ sở hạ tầng, nhà xưởng sản xuất – nhà kho cất giữ hóa chất, trang thiết bị 

đảm bảo an toàn hóa chất, phương tiện bảo vệ cá nhân, hệ thống biển báo hiệu, 

hình đồ cánh báo, nội quy, quy trình hướng dẫn làm việc an toàn với hóa chất 

nguy hiểm,…; 

- Tình hình quản lý chất thải nguy hại đối với bao bì chứa hóa chất nguy 

hiểm, chất thải có dính hóa chất nguy hiểm và hóa chất nguy hiểm hết hạn sử 

dụng. 

IV.  THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ PHƯƠNG PHÁP KIỂM TRA 

1. Thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/8/2024 đến ngày 31/10/2024 (Có lịch 
cụ thể sau). 

2. Địa điểm kiểm tra: Tại đơn vị được kiểm tra. 

3. Phương pháp tiến hành kiểm tra 

- Đoàn kiểm tra thu thập tài liệu liên quan, báo cáo của đơn vị; 

- Tiến hành kiểm tra hồ sơ pháp lý của đơn vị; hồ sơ, tài liệu liên quan nội 

dung kiểm tra ; 

- Kiểm tra thực tế tại địa điểm sản xuất, kinh doanh; 

- Kết thúc buổi kiểm tra, đoàn tiến hành lập biên bản làm việc; lập Biên bản 

vi phạm hành chính, hình thức xử lý vi phạm (nếu có) theo thẩm quyền hoặc 

kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Đoàn kiểm tra 

- Hoạt động theo quy định của Luật Thanh tra. 

- Thực hiện kiểm tra theo các nội dung trong Kế hoạch đã được phê duyệt. 

- Thu thập tài liệu, phân tích, đánh giá hồ sơ liên quan. 

- Kết thúc đợt kiểm tra, Trưởng đoàn báo cáo, thông báo kết quả theo quy 

định. 

2. Đối với các đơn vị  

- Báo cáo bằng văn bản tình hình chấp hành các quy định của pháp luật 

trong hoạt động hóa chất của doanh nghiệp (mẫu báo cáo kèm theo). 

- Chuẩn bị địa điểm làm việc; phân công người đại diện theo pháp luật, cử 

cán bộ có chuyên môn nghiệp vụ liên quan lĩnh vực được kiểm tra làm việc với 

Đoàn kiểm tra. Trường hợp người đại diện theo pháp luật vắng mặt thì người 

được giao ủy quyền thay thế phải có giấy ủy quyền theo quy định của pháp luật. 

- Cung cấp hồ sơ, tài liệu theo nội dung kiểm tra cho Đoàn kiểm tra và 

chịu trách nhiệm về tính pháp lý của các tài liệu đó và các hồ sơ, tài liệu liên 

quan khác khi có yêu cầu. 
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Trên đây là Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật 

trong hoạt động hóa chất trên địa bàn tỉnh Hưng Yên năm 2024. Yêu cầu các 

đơn vị được kiểm tra phối hợp để Đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ. 

(Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kiến nghị đề nghị liên hệ 
đồng chí Phan Duy Phương – phòng Quản lý công nghiệp, Sở Công Thương 

tỉnh Hưng Yên, điện thoại: 0977.926.888)./. 

Nơi nhận: 
- Các đơn vị được kiểm tra (để thực hiện);  

- GĐ, PGĐ Sở; 

- Thanh tra Sở (để phối hợp); 

- Website Sở; 

- Lưu VT, QLCN. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Văn Cường 
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